

B.A. Semester - 4 (CBCS) Examination

March/April- 2018

ECONOMICS: INDUSTRIAL ECONOMICS - 2
(CORE: PAPER-10)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧ ભારતીય અર્થતંત્રમાં જાહેરક્ષેત્રનું મહત્વ ચર્ચો. ભારતનાં આર્થિક વિકાસમાં જાહેરક્ષેત્રે આપેલા ફાળાની સમીક્ષા કરો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન-૧ “ભારતનાં જાહેરક્ષેત્રનાં એકમો ખાનગી ક્ષેત્રને સોંપવાનો સમય હવે થઈ ગયો છે.” આ વિધાન સમજાવો. (૧૪)

પ્રશ્ન-૨ ભારતની નવી ઔદ્યોગિક નીતિનું મૂલ્યાંકન કરો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન-૨ “આર્થિક ઉદારીકરણની તાજેતરની નીતિ દ્વારા ભારતમાં આર્થિક વિકાસને વેગ મળ્યો છે.” આ વિધાનની ટીકાત્મક ચર્ચા કરો. (૧૪)

પ્રશ્ન-૩ આઈ.ડી.બી.આઈ. બેંકની કામગીરી સમજાવો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન-૩ ઔદ્યોગિક ધિરાણ માટેનાં વિવિધ સ્ત્રોતોની ચર્ચા કરો. (૧૪)

પ્રશ્ન-૪ ઔદ્યોગિક ધિરાણનું મહત્વ સમજાવો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન-૪ ઔદ્યોગિક પ્રદૂષણ નીતિની વિગતે ચર્ચા કરો. (૧૪)

પ્રશ્ન-૫ ટૂંકનોંધ લખો. (કોઈપણ બે) (૧૪)

(૧) વૈશ્વિકીકરણ.

(૨) માંદા ઔદ્યોગિક એકમો.

(૩) આઈ.એફ.સી.આઈ. બેંક.

(૪) પેઢીનાં વ્યવસ્થાતંત્રનો ખ્યાલ.

English Version

Que-1 Discuss the importance of public sector in Indian Economy and evaluate the contribution made by the public sector in the development of India. (14)

OR

Que-1 "Now it is the time to hand over Indian public sector units to private sector" Explain the following statement. (14)

Que-2 Evaluate the recent industrial policy of government of India. (14)

OR

Que-2 "Economic Liberalization in recent years has hasten the process of Economic development of India. "Critically Examine this statement. (14)

Que-3 Activity of I.D.B.I. Bank. (14)

OR

Que-3 Discuss the various sources of Industrial finance. (14)

Que-4 Discuss the importance of industrial finance. (14)

OR

Que-4 Discuss the industrial pollution policy of India in details. (14)

Que-5 Write short notes on: (any two) (14)

(1) Globalization.

(2) Issue of sick industries.

(3) IFCI Bank.

(4) Concept of organizational Firm.
